
ZEROHEDGE: Zelená mafie tlačí evropské
banky, aby zastavily financování nových
projektů fosilních paliv
- CZ24 News | 15. února 2023

Skupina investorů zastupujících aktiva za více než 1,5 bilionu $ pod jejich správou poslala
7. února dopisy pěti největším evropským bankám s výzvou, aby do konce roku 2023
zastavily financování fosilních paliv.

Investiční skupina ShareAction (společná akce), jejíž web prohlašuje, že jejich „vizí je svět, kde
finance slouží naší planetě a i jejím lidem“ tažením změny, dokud „celosvětově nebudou přijaty“
jejich vysoké standardy odpovědného investování podle mediálního prohlášení ShareAction
koordinovaně poslala dopisy podporované až 30 investory.

Těch 30 investorů ShareAction řeklo, že každý napsal alespoň jedné z těch pěti evropských bank –
Barclays, BNP Paribas, Credit Agricole, Deutsche Bank a Societe Generale. Dvacet z nich napsalo
všem pěti.

V dopise vyjadřovali obavy, že spolupráce těchto bank na rozvoji „nových ropných a plynových polí
by mohla ohrozit cestu k čisté uhlíkové nule“ a že „v Evropě zdržuje revoluci obnovitelných energií,“
když tato revoluce začala nedávno být „ještě důležitější než kdy dříve,“ neboť nastaly nejisté časy
dodávek energie kvůli ruské invazi na Ukrajinu, vysvětluje toto prohlášení.

„Uvedené investory podporované dopisy by se měly stát budíčkem pro banky, které přijaly závazky
čisté uhlíkové nuly,“ uvedla v prohlášení Jeanne Martin z ShareAction.

Každý z pěti dopisů zaslaných všem těmto bankám měl identické znění a podle příjemce měl 22 až 27
podpisů investorů.

1,5 stupně Celsia

Dopis pro Barclays (pdf) požadoval, aby tato banka „nejpozději do konce roku 2023 zastavila přímé
financování nových ropných a plynových polí a předvedla tak své závazky řešit klimatickou krizi a
udržet globální oteplování do 1,5 stupně Celsia.

Ten odkaz na „1,5 stupně Celsia“ se vztahuje k poradnímu dokumentu Mezinárodní energetické
agentury (IEA) vydanému v květnu 2021 zvanému Cestovní rozvrh k čistým nulovým emisím do roku
2050. Tento návod podporuje cíle Pařížské dohody 2015 o klimatické změně, k níž patří omezení
vzestupu teplot na 1,5 stupně Celsia nad předindustriální časy a požadoval čisté nulové emise
skleníkových plynů do roku 2050.

„Cesta k čisté nule je sice úzká ale pořád dosažitelná,“ řekl v té době Reuters výkonný ředitel IEA
Fatih Birol. „Chceme-li dosáhnout čisté nuly do roku 2050, tak potřebujeme, aby nebyly žádné další
investice do nových ropných, plynových a uhelných projektů.“

Barclays je podle ShareAction druhý největší evropský půjčovatel 50 vrcholným budovatelům
ropných a plynových projektů, jimž mezi lety 2016 až 2021 poskytl 48 miliard $. BNP Paribas se řadí
jako třetí s 46 miliardami $ za stejnou dobu, následován Credit Agricole, Societe Generale a Deutshe

https://cz24.news/zerohedge-zelena-mafie-tlaci-evropske-banky-aby-zastavily-financovani-novych-projektu-fosilnich-paliv/
https://cz24.news/zerohedge-zelena-mafie-tlaci-evropske-banky-aby-zastavily-financovani-novych-projektu-fosilnich-paliv/
https://cz24.news/zerohedge-zelena-mafie-tlaci-evropske-banky-aby-zastavily-financovani-novych-projektu-fosilnich-paliv/
https://api.shareaction.org/resources/reports/Barclays-ShareAction-and-investor-letter-on-no-new-oil-and-gas-fields-07.02.2023.pdf


Bank jako v tomto pořadí čtvrtá (34 miliard $), pátá (34 miliard $) a šestá (28 miliard $).

Podle Independentu mluvčí Barclays na dopis reagoval tvrzením: „Jako jedna z prvních bank, co si
stanovila ambice dosáhnout čistou nulu do roku 2050, jsme dali jasně najevo, že řešení klimatické
změny je naléhavou a složitou záležitostí.“

Odpověď se uchýlila k vysvětlení, že Barclays věří, že může dosáhnout „největších rozdílů“
spoluprací s klienty a financováním jejich aktivního zapojení do přechodu jejich podnikových postupů
na nízkouhlíkovou ekonomiku.

BNP Paribas odpověděla, že „minulý měsíc oznámila nové cíle ke ‚zrychlení transformace na nízko-
uhlíkovou ekonomiku‘,“ včetně ukončení financování jakéhokoliv nového hledání a těžby ropy a
plynu, hlásí Reuters.

Podobně Credit Agricole řekla, že už zastavila půjčování na nové projekty těžby ropy a že má plán na
dosažení uhlíkové neutrality do roku 2050.

A Deutsche Bank v odpovědi emailem uvedla, že je „zaměřená na podporu našich zákazníků při jejich
transformaci na uhlíkovou neutralitu,“ uvádí Reuters s dodatkem, že od roku 2016 značně snížila
„zapojení“ do sektorů fosilních paliv.

ShareAction byla zatím ve svém úsilí úspěšná. Tato investiční skupina v dopisu poslaném bankám
uvedla, že nepotřebuje poslat dopis HSBC, tj. jejich vrcholnému finančníkovi fosilních paliv, protože
tato banka se v rámci reakce na angažované investory v prosinci 2022 zapřísahala, že „už nebude
půjčovat na nová ropná a plynová pole a navazující infrastruktury nebo je na finančních trzích
financovat“.

Uvedený dopis se uchýlil i k tvrzení, že zatím 11 z 25 „největších evropských bank má teď nějaké
restrikce na financování aktiv do nové ropy a plynu,“ včetně BBVA, ING, Lloyds Banking Group a
UniCredit.

 

AUTOR: TYLER DURDEN

ZDROJ

Překlad:  reformy.cz

http://zerohedge.com/political/investors-pressure-european-banks-stop-financing-new-fossil-fuel-projects

